pertinet. Agebatur autem de iis qui ducebant fratrum vel propinquarum conjuges, corum qui sine filiis defuncti essent, propter duos patres Joseph, quorum alterum Mattheus commemoral, alterum Lucas. De qua quæstione diligenter in hoc opere disserui, cum retractaremus opus nostrum contra Faustum Manichæum. Hoc opus sic incipit : « Cum Scripturas sanctas, quæ appellantur canonicas. »

S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI

QUÆSTIONUM In Heptateuchum LIBRI SEPTEM^(a),

LIBER PRIMUS.

Quæstiones in Genesim.

PROLOMUM.

Com Scripturas sanctas, quæ appellantur canonicas, legendo et cum aliis codicibus secundum Septuaginta interpretationem conferendo percurreremus, placuit eas quæstiones, quæ in mentem venirent, sive breviter commemorando, vel etiam portractando tantummodo proponerentur, sive etiam qualitercumque tanquam a festinatibus solverentur, stilo alligare, ne de memoria ficerent. Non ut eas satis explicaremus, sed ut eum opus esset, possemus inspicere; sive ut admoneremur quid adhuc esset requirendum, sive ut ex eo quod jam videbatur inventum, ut poteramus, esseimus et ad cogitandum instructi, et ad respondendum parati. Si quis igitur haec legere propter inculum in nostra festinatione sermonem non fastidierit, si quas quæstiones propositas invenerit nec solutas, non ideo sibi nihil collatum potest. Nonnulla enim pars inventionis est, nosse quid queras. Quarum autem solutio placuerit, non ibi vile contemnat eloquium, sed de aliqua participatione doctrinæ potius gratuletur. Non enim disputatio veritate, sed veritas disputatione requiritur. Exceptis ergo iis que a principio, ubi Deus cœlum et terram fecisse narratur, usque ad dimissionem dñorum primorum hominum de paradiso, tractari multipliciter possunt, de quibus alias, quantum

potuimus, disseruimus (*In libris de Genesi*) ; haec sunt quæ legentibus nobis occurrentia voluimus litteris attineri¹.

Quæst. I. [Gen. cap. iv, § 17.] Quomodo Cain potuerit condere civitatem, cum civitas alicui utique constitutatur hominum multititudini, illi autem duo parentes et duo filii fuisse referantur, quorum filiorum ab altero alter occisus est, in cuius occisi locum alius natus esse narratur. An ideo quæstio est, quoniam qui legunt, putant solos tunc fuisse homines quos divina Scriptura commemorat, nec advertunt eos qui prius sunt conditi duos, vel eos etiam quos genuerunt, tam diu vixisse, ut multos gignerent? Non enim et Adam ipse eos solos genuit, quorum nomina leguntur, cum de illo Scriptura loquens ita concludat, quod genuerit filios et alias (Gen. v, 4). Proinde cum multo pluribus illi vixerint annis, quam Israelita in Egitto fuerunt, quis non videat quam multi homines nasci potuerunt, unde illa civitas impleretur, si Hebrewi multo minore tempore ita multiplicari potuerunt?

II. [Ib. v, 25.] Quæri solet quomodo Mathusalem secundum annorum computationem vivere post diluvium potuerit, cum omnes, præter eos qui in arcu ingressi sunt, perisse dicantur. Sed hanc quæstionem

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Recensiti sunt (hi libri) ad Ms. codic. Vatic. duos, Fuxensis collegii apud Tholosates unum, ad Sorbonicum scriptum ante annos circiter 400, Beccensem qui annos 600 præfert, ad ejusdem fere ætatis Remigianum, et Michaelinum, ad Thuanicum et Benignianum, qui ante 800 annos scripti videntur, ad vetustissimum omnium et optimæ Corheiensem : ad variæ lectiones Lovaniensem Theologorum ex quinque Belgicis decerpitas : item ad Excerpta Egyyli abbatis in duobus Ms. contenta, et ad Flori collectionem manu descriptam. Postremo collati fuerunt ad antiquiores editiones Bad. seu Rat., id est que ex Augustini Hispanensis recognitione, cura Jodoci Badii prodit Lugduni, an. 1497, ad Amerbachianam, ad Frobenianam Erasmi, et ad Lovaniensem Antwerpensem.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratus. M.

(a) Scripti circiter Christi annum 419.

¹ Am. Fr. et Lov. , attingere. Tres antiquiores Ms. , attinere. Nos cum Rat. et duabus Ms. , attineri.

plurimum codicum mendoritas peperit (a). Non solum quippe in Hebreis aliter invenitur; verum etiam in Septuaginta interpretatione, Mathusalam in codicibus paucioribus, sed veracioribus, sex annos ante diluvium reperitur suisque defunctus.

III. [lb. vi, 4.] Item queritur quemadmodum potuerint angeli cum filiabus hominum concubere, unde gigantes nati esse perhibentur: quamvis nonnulli et latini et græci codices non angelos habeant, sed filios Dei; quos quidam ad solvendam istam quaestionem, justos homines suisse crediderunt, qui potuerant etiam angelorum nomine nuncupari. Nam de homine Joanne scriptum est, *Ecce ego mitti angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam* (*Malach. iii, 1*). Sed hoc movet, quomodo vel ex hominum concubitu nati sunt gigantes, vel feminis miscere se potuerunt, si non homines, sed angeli fuerunt? Sed de gigantibus, id est, nimium grandibus atque fortibus, potest non esse mirandum quod ex hominibus nasci potuerunt; quia et post diluvium quidam tales suisse reperiuntur; et quedam corpora hominum in incredibilem modum ingentia, nostris quoque temporibus extiterunt, non solum virorum, verum etiam feminarum. Unde creditibus est homines justos appellatos vel angelos, vel filios Dei, concupiscentia lapsos peccasse cum feminis, quam angelos carnem non habentes usque ad illud peccatum descendere potuisse: quamvis de quibusdam daemonibus, qui sint improbi mulieribus, a multis tam multa dicantur, ut non facile sit de hac re destinanda sententia.